
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1383 del 19/07/2017

Oggetto: TRATTAMENTO ACCESSORIO - INDIVIDUAZIONE ASSEGNATARI RISORSE DI 

CUI ALL’ART. 17, comma 2, lettera f) del CCNL 01.04.1999 e di CUI ALL’ART. 17, comma 2, 

lett. i) del CCNL del 01.04.1999, COME INTEGRATO DALL’ART. 36, comma 2 del CCNL del 

22.01.2004   – LIQUIDAZIONE ANNO 2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il bilancio di previsione 2017 è in corso di elaborazione e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163
comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;

RICHIAMATA la determinazione n. 908 del 12.05.2017 con la quale è stato ricostituito il fondo per le risorse
decentrate per l’anno 2016;

VISTO  il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e specificatamente l’art.
107 relativo alle competenze dei Responsabili di servizio;

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n. 15 del 21.07.2017 di nomina del Responsabile dell’Area Tributi e
Risorse Umane;

VISTO  il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che è stato sottoscritto il CCDI in data 06.06.2017 per l’anno 2016, relativo alla parte economica;

VISTI  

- l’art. 17, comma 2, lett. f) che dispone “In relazione alle finalità di cui al comma 1, le risorse di cui all’art. 15
sono utilizzate per. lett f) Compensare le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D
attribuite con atto formale degli enti; 

- l’art. 17, comma 2, lett. i) del CCNL del 01.04.1999, come integrato dall’art. 36, comma 2 del CCNL del
22.01.2004 che prevede la possibilità di erogare un particolare compenso in favore dei lavoratori ai quali
sono stati affidati formalmente particolari compiti di responsabilità;

DATO ATTO  che dal  2001 (anno di  sottoscrizione dell’ultimo CCDI – parte giuridica)  è stata  riconosciuta
l’indennità  di  cui  innanzi  in  favore  dei  dipendenti che,  con  atto  formale  del  responsabile  del  servizio  di
appartenenza, rivestono ruoli di specifiche e determinate responsabilità.

RISCONTRATA , pertanto, la necessità di liquidare relativamente all’anno 2016, in base a quanto stabilito dalla
norma contrattuale contenuta nell’art 36, comma 2, del CCNL 22.01.2004 che ha modificato l’art. 17, comma 2, del



CCNL 01.04.1999 aggiungendo la lettera i), i dipendenti assegnatari delle risorse dei fondi di cui all’art. 17, comma
2, lett. f CCNL 01.04.1999 nel modo seguente:

Compensi che comportano specifiche responsabilità” art. 17, comma 2, lett. f)

DIPENDENTI MATRICOLA N.

C.C. 117

M.S. 58

D.C. 214

G.A. 216

C.A.B. 375

P.M. 64

M.T. 22

N.A. 218

M.G. 137

Z.A. 119

P.C. 161

S.C.P. 134

Compensi che comportano specifiche responsabilità” art. 17, comma 2, lett. i)

DIPENDENTI MATRICOLA N.

S.C. 181

S.C. 187

E.A. 329

M.G. 338

P.F. 325

R.A. 330

F.R. 42

RITENUTO , quindi, di provvedere in merito;



ACCERTATA  la compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di bilancio e con le norme 
di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 
102/2009);

DATO ATTO che si applicano al presente provvedimento le disposizioni di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1. di individuare i dipendenti di cui in premessa, per l’anno 2016, come assegnatari delle risorse del fondo di cui
all’art. 17, comma 2, lett. f) e lettera i) del CCNL 01.04.1999 come modificato dall’art. 36 CCNL 22.01.2004 del
Comune di Mesagne;

2. di liquidare ai dipendenti menzionati le somme riportate nel prospetto sotto riportato, imputando la spesa di €
8.000,00 sul cap. 2 art. 3 del Bilancio 2016;

Compensi che comportano specifiche responsabilità” art. 17, comma 2, lett. f)

DIPENDENTI MATRICOLA N.

C.C. 117

M.S. 58

D.C. 314

G.A. 216

C.A.B. 375

P.M. 64

M.T. 22

N.A. 218

M.G. 137

Z.A. 119

P.C. 161

S.C.P. 134

Compensi che comportano specifiche responsabilità” art. 17, comma 2, lett. i)

DIPENDENTI MATRICOLA N.

S.C. 181

S.C. 187



E.A. 329

M.G. 338

P.F. 325

R.A. 330

F.R. 42

3. di dare atto della compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di bilancio e con le norme 
di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 
102/2009).

4.  di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs n. 33/2013 ed in particolare dall’  articolo 23 disponendo la
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare:

Oggetto

TRATTAMENTO ACCESSORIO - INDIVIDUAZIONE
ASSEGNATARI RISORSE DI CUI ALL’ART. 17, comma 2,
lettera f) e lettera i) del CCNL 01.04.1999 - LIQUIDAZIONE 

Contenuto sintetico

Liquidazione compensi per specifiche responsabilità spettanti al
personale 

Eventuale spesa prevista Compensi per €. 8.000,00

Estremi principali documenti contenuti
nel fascicolo del provvedimento

Art. 17, comma 2, lett. f) CCNL 01.04.1999 come integrato
dall’art. 36, comma 2 del CCNL del 22.01.2004

Mesagne, 19/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 



valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 2 3 Specifiche Responsabilità 8000,00

Mesagne, 19/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 19/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 82 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 10/01/2018 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


